tale et perpetuum est». Hanc igitur rationem assignare videtur quare hoc solum immortale et perpetuum esse videtur: quia hoc solum est separatum.

[36] Sed de quo hic loquatur, dubium esse potest, quibusdam dicentibus, quod loquitur de intellectu possibili; 1 quibusdam, quod de agente: quorum utrumque apparet esse falsum, si diligenter verba Aristotelis considerantur. Nam de utroque Aristoteles dixerat ipsum esse separatum. Restat igitur quod intelligatur de tota intellectiva parte <sup>40</sup>, 5 quae quidem separata dicitur, quia non est ei aliquod organum, sicut ex verbis Aristotelis patet. [37] Dixerat autem Aristoteles in principio libri De Anima, quod [I, 1, 403 a 10-12] « si est aliquid animae operum aut passionum proprium, continget utique ipsam separari; si vero nul- 10 lum est proprium ipsius, non utique erit separabilis ». Cuius quidem consequentiae ratio talis est: quia unumquodque operatur in quantum est ens, eo igitur modo unicuique competit operari quo sibi competit esse. Formae igitur quae nullam operationem habent sine communicatione suae ma- 15 teriae, ipsae non operantur, sed compositum est quod operatur per formam. Unde huiusmodi formae ipsae quidem proprie loquendo non sunt, sed eis aliquid est. Sicut enim calor non calefacit, sed calidum; ita etiam calor non est proprie loquendo, sed calidum est per calorem; propter 20 quod Aristoteles dicit in XI Metaph., [XII, 1, 1069a 21-22], quod de accidentibus non vere dicitur, quod sunt entia, sed magis quod sunt entis. [38] Et similis ratio est de formis substantialibus, quae nullam operationem habent absque communicatione materiae, hoc excepto quod huius- 25 modi formae sunt principium essendi substantialiter. Forma igitur quae habet operationem secundum aliquam sui potentiam vel virtutem absque communicatione suae materiae, ipsa est quae habet esse, nec est per esse compositi tantum, sicut aliae formae, sed magis compositum est per 30 esse eius. Et ideo destructo composito destruitur illa forma,

<sup>9-10</sup> contingent... proprium *om.*

<sup>40</sup> Esto es verdad; pero el argumento de S. T. supone que Aristó-

conviene sacarla de las palabras mismas de ARISTÓTELES. Pues dice: « Separado es solamente aquello que verdaderamente es, y esto solo es inmortal y perpetuo ». Por consiguiente, la razón por qué aquello solo parece ser inmortal y perpetuo, parece ser ésta: porque sólo eso es separado.

[36] Pero puede haber duda, de qué cosa habla aquí, ya que nos afirman habla del entendimiento posible; otros, que del agente: mas la afirmación de unos y otros aparece abiertamente falsa, si se consideran cuidadosamente las palabras de ARISTÓTELES; porque de ambos entendimientos dijo que eran separados. Resta, pues, que lo entendamos de toda la parte intelectiva <sup>40</sup>, la cual ciertamente se llama separada, porque no posee órgano alguno, como está claro por lo que dice.

[37] Mas ARISTÓTELES al principio de su libro *Sobre el Alma* escribe que, « si hay alguna operación o pasión propia del alma, tendrá que ser separada; pero si ella nada tiene propio, no será ciertamente separable ». Y la razón de esta consecuencia es, porque cada cual opera en cuanto es ser, luego le toca a cada cual operar según el modo que le toca ser. Por consiguiente, las formas que no tienen operación que no sea con comunicación con su materia, no operan ellas, sino el compuesto es el que opera mediante la forma. De donde tales formas, hablando con propiedad, no existen ellas, sino que por ellas existe algo. Porque, así como no es el calor el que calienta, sino lo caliente; así también, hablando con propiedad, el calor no existe, sino lo caliente existe mediante el calor; por lo cual ARISTÓTELES dice en el libro 11.º de la *Metafísica*, que de los accidentes no se dice con verdad que son seres, sino más bien que pertenecen al ser.

[38] La razón es parecida tratándose de las formas substanciales que no tienen operación alguna que no sea con comunicación con la materia, salvo que tales formas son principio del ser substancial. De consiguiente, la forma que tiene operación conforme a alguna potencia o virtud de sí propia sin comunicación con su materia, ésta es la

teles es siempre consecuente consigo mismo y no escribe algunas veces oscura y dudosamente. Pues del contexto aparece bastante claro que él se refiere aquí solamente al entendimiento agente (Keeler).

quae est per esse compositi; non autem oportet quod destruatur, ad destructionem compositi, illa forma per cuius esse compositum est et non ipsa per esse compositi <sup>41</sup>.

[39] Si quis autem contra hoc obiiciat, quod Aristoteles <sup>35</sup> dicit in I De Anima, quod [4, 408 b 25-29] «intelligere et amare et odire non sunt illius passiones (i. e. animae), sed huius habentis illud, secundum quod illud habet; quare et hoc corrupto neque memoratur neque amat: non enim illius erant, sed communis, quod quidem destructum <sup>40</sup> est»; patet responsio per dictum Themistii hoc exponentis, qui dicit [I, 4, p. 56, 9-19]: «Nunc dubitanti magis quam docenti assimilatur» Aristoteles. Nondum enim destruxerat opinionem dicentium non differre intellectum et sensum. [40] Unde in toto illo capitulo loquitur de intellectu <sup>45</sup> sicut de sensu. Quod patet praecipue ubi probat intellectum incorruptibilem per exemplum sensus, qui non corrumpitur ex senectute <sup>42</sup>. Unde et per totum sub conditione et sub dubio loquitur sicut inquirens, semper coniungens ea, quae sunt intellectus, his quae sunt sensus; quod praecipue <sup>50</sup> apparet ex eo quod in principio solutionis dicit [I, 4, 408 b 5-6]: «Si enim et quam maxime dolere et gaudere et intelligere», etc. Si quis autem pertinaciter dicere vellet, quod Aristoteles ibi loquitur determinando; adhuc restat responsio, quia intelligere dicitur esse actus coniuncti non <sup>55</sup> per se, sed per accidens <sup>43</sup>, in quantum scilicet eius obiectum, quod est phantasma, est in organo corporali, non quod iste actus per organum corporale exerceatur.